SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 7

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de fevereiro de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 047/2013 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487187

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136,
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Fiscalização de
Instrumentos, EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA, que estará se
deslocando à Macapá/AP, atendendo convocação do INMETRO,
Autarquia Federal a qual somos delegados, integrando equipe
deste Imetropará, para participação da Reunião Regional
Norte - 1° Ciclo / 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Metrologista, DORIELTON NUNES BARBOSA,
matrícula 257, para responder pela Gerência de Fiscalização de
Instrumentos, no período de 5 a 9 de março do corrente, durante
ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de fevereiro de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 048/2013 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487188

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136,
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência da Gerente de Controle Técnico
e Estatístico, DENISE MARIA DE LIMA FARO, que estará se
deslocando à Macapá/AP, atendendo convocação do INMETRO,
Autarquia Federal a qual somos delegados, integrando equipe
deste Imetropará, para participação da Reunião Regional
Norte - 1° Ciclo / 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Assistente Administrativo, ODIRLEY
RAIMUNDO CAVALCANTE DOS SANTOS, matrícula 261, para
responder pela Gerência de Controle Técnico e Estatístico, no
período de 5 a 9 de março do corrente, durante ausência do
titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de fevereiro de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487203

CONVITE Nº 02/2013
PROCESSO IMETROPARÁ Nº 51624.000070.2013

 O INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO
PARÁ, torna público aos interessados que realizará licitação
na modalidade Convite, no dia 21/02/2013 às 10:00 horas,
no prédio sede, localizado na Av. Almirante Barroso, nº 1645,
Bairro Marco, CEP: 66093-020 Belém - Pará, cujo objeto é a
contratação de empresa para fornecimento e montagem de
móveis modulares no prédio sede do IMETROPARÁ, conforme
consta Edital e Anexos do Convite nº 02/2013. O Edital estará
à disposição a partir do dia 15/02/2013 no INSTITUTO DE
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – na Av. Almirante Barroso,
nº 1645, Bairro Marco, CEP: 66093-020 Belém - Pará, no horário
de 08:00 às 14:00 horas, se segunda a sexta-feira e no site
COMPRASNET. Os interessados que forem retirar o Edital no
IMETROPARÁ deverão trazer um CD ROM de dados sem uso ou
uma resma de papel A4.
MARIO ALBERTO MORAIS DA SILVA JÚNIOR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA IMETROPARÁ N° 027/2013

PORTARIA Nº 035, GAB/IMETROPARÁ, 04
DE FEVEREIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487490
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e

Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art.
74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia,
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 638 GAB/IMETROPARÁ de 14
de novembro de 2012;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da concessão
de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º – Suspender o gozo das férias previsto para o período
de 03/12/2012 a 01/01/2013 do servidor Jorge Acácio Monteiro,
matrícula nº 115, ocupante do cargo de Auxiliar de metrologista,
por interesse público a serem remarcadas à critério da
Administração.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a partir de 03/12/2012.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de Fevereiro de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira        Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
                Presidente                               Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 036, GAB/IMETROPARÁ, 06
DE FEVEREIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487509
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art.
74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia,
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 639 GAB/IMETROPARÁ de 14
de novembro de 2012;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da concessão
de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º – Suspender o gozo das férias previsto para o período
de 03/12/2012 a 01/01/2013 do servidor Herly Moreira da
Costa, matrícula nº 014, ocupante do cargo de Metrologista, por
interesse público a serem remarcadas à critério da Administração.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a partir de 03/12/2012.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de Fevereiro de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira        Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
                Presidente                             Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIAS DE EXCLUSÃO E CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487222

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 252/13 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013

Servidor: EDUARDO RIBEIRO GOMES
Matrícula: 5519136/ 3
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 08.02.2013
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 253/13 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor: RAIMUNDO COSTA MONTEIRO
Matrícula: 3240541/ 1
Cargo: VIGIA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 08.02.2013

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 225/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013

Servidor: FRANCISCO DIEGO LOURENCO DE SOUSA
Matrícula: 5896001/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 04.02.2013
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 226/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor: ANTONIO ROBSON NASCIMENTO ESTEVES
Matrícula: 5901980/ 1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 04.02.2013
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº. 223/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidor: MANOEL PEREIRA DE CARVALHO
Matrícula: 5889612/ 1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 04.02.2013
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 224/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor: FRANCISCO MATIAS DE JESUS
Matrícula: 5903053/ 1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 04.02.2013
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº. 232/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidor: ELIAS CUNHA ALCANTARA
Matrícula: 54180727/ 1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 06.02.2013
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 233/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor: RENE MAYSON RODRIGUES
Matrícula: 57221324/ 2
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 06.02.2013
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº. 227/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidor: ADRIANA ELISA DE ALENCAR MACEDO
Matrícula: 54195996/ 1
Cargo: PSICOLOGO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 04.02.2013
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº. 228/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidor: LUCILIA MICHELINE COELHO DE MENDONCA
Matrícula: 54195786/ 1
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 04.02.2013
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 229/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor: ZENILDA FECURY VAZ
Matrícula: 55587521/ 2
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 04.02.2013
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 230/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor: MICHELLY FURTADO DE LIMA
Matrícula: 5894776/ 1
Cargo: TEC. SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 04.02.2013
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487267

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.234 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013

Servidor (a): ANGELA MARIA SANTOS DOS SANTOS
Matricula: 3196895/ 1
Cargo: Servente
Período: 04/02/13 a 05/03/2013